
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL AM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 927929  - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-AM

PREGÃO 90017/2025

Às 17:12 horas do dia 05 de fevereiro do ano de 2026, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CARMEN MARIA HONORATO DE SOUZA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 314, Pregão nº 90017/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios - estivas para atendimento do Restaurante
Escola do SENAC/AM, pelo período de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado dentro dos limites da Resolução
nº 1.270/2024 SENAC.

Entrega de propostas: De 14/11/2025 às 08:30 até 27/11/2025 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/11/2025 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: AM

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2025 às 10:00:11
A sessão pública está aberta. Até 15 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 10:00 e 13:00 e entre 14:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 1 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2025 às 10:02:06
Pedimos atenção as especificações contidas no Termo de Referência, a fim de evitar erros de
formulação de preços/propostas.

Sistema 27/11/2025 às 10:07:08 Solicito lances!

Sistema 27/11/2025 às 10:14:34
Pedimos atenção as especificações contidas no Termo de Referência, a fim de evitar erros de
formulação de preços/propostas.

Sistema 27/11/2025 às 10:30:45
Pedimos atenção as especificações contidas no Termo de Referência, a fim de evitar erros de
formulação de preços/propostas.

Sistema 27/11/2025 às 10:50:46
Pedimos atenção as especificações contidas no Termo de Referência, a fim de evitar erros de
formulação de preços/propostas.

Sistema 27/11/2025 às 11:41:23
Pedimos atenção as especificações contidas no Termo de Referência, a fim de evitar erros de
formulação de preços/propostas.

Sistema 27/11/2025 às 11:55:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/11/2025 às 11:55:14
Esta compra é de órgão ou entidade da esfera federal, motivo pelo qual não se aplica o critério de
desempate previsto no § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021.

Sistema 27/11/2025 às 12:06:44
Prezados, bom dia! estou primeiramente efetuando a negociação com os itens acima do estimado.
Posteriormente efetuo a convocação das empresas para envio de anexos.

Sistema 27/11/2025 às 12:07:43
Peço por gentileza que as empresas convocadas para negociação ratifiquem em sistema o valor, caso
haja interesse, ou recusem e informem via chat a recusa.

Sistema 27/11/2025 às 12:08:14
Ressalto que os itens que estou negociando, estão acima do estimado, para tanto, peço que
verifiquem se de fato há interesse.

1 de 505/02/2026 17:12



UASG 927929 PREGÃO 90017/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2025 às 12:50:41
Prezados, peço atenção aos preços negociados. A Tarde efetuarei a convocação para envio das
propostas, e convocação das empresas subsequentes interessadas em negociar.

Sistema 27/11/2025 às 12:51:00 Retomaremos o certame HOJE as 15h BSB

Sistema 27/11/2025 às 14:50:32
Prezados, novamente reitero que efetuem a devida aceitação, negociação ou recusa diretamente pela
plataforma do 'comprasnet'.

Sistema 27/11/2025 às 14:51:08
Considerando a quantidade de itens e mensagens, peço novamente que efetuem a ratificação, ou
recusa diretamente em sistema

Sistema 27/11/2025 às 14:51:12 Obrigado

Sistema 27/11/2025 às 15:11:51
Pedimos atenção as especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, a fim de evitar erros
nas propostas.

Sistema 27/11/2025 às 16:05:58 Prezados, daremos continuidade amanhã as 10hrs BSB

Sistema 28/11/2025 às 14:12:23 Prezados, retomaremos o certame em 02/12 as 10hrs

Sistema 01/12/2025 às 11:38:59
Prezados, a sessão pública será retomada somente amanhã para convocação de propostas. Estou
deixando os anexos em aberto para diligência, e retificação até horário da sessão para correção

Sistema 02/12/2025 às 12:55:12 Prezados, a convocação das empresas permanecerá em aberto, daremos continuidade as 15h

Sistema 02/12/2025 às 18:18:09 Postergaremos o certame para o dia 03/12 as 10hrs

Sistema 03/12/2025 às 15:02:25
Senhores licitantes, boa tarde. Seguiremos com a sessão pública pelo período da tarde às 15h30
(horário de Brasília) do dia 03/12/2025.

Sistema 03/12/2025 às 18:20:21 Postergaremos para amanhã as 10hrs

Sistema 04/12/2025 às 12:56:24 Prezados, a sessão pública terá o seu retorno pelo período da tarde às 15h00 (horário de Brasília).

Sistema 04/12/2025 às 18:33:19 Sessão pública postergada par ao dia 04/12/2025 às 10h00 (horário de Brasília).

Sistema 05/12/2025 às 12:58:24 Sessão pública postergada para o horário da tarde Às 15h0 (horário de Brasília) do dia 05/12/2025.

Sistema 05/12/2025 às 18:29:27 Sessão pública será postergada para o dia 10/12/2025 às 15h00 (horário de Brasília).

Sistema 10/12/2025 às 17:47:23 Prezados, retomaremos o certame em 12/12 as 14h30 BSB

Sistema 12/12/2025 às 14:24:18 Prezados, a sessão pública será retomada em 16/12 as 10h30

Sistema 16/12/2025 às 18:01:40 Daremos continuidade amanhã as 10h30

Sistema 17/12/2025 às 15:58:11 Daremos continuidade em 19/12 as 15h

Sistema 19/12/2025 às 15:31:53 Retomaremos em 22/12 as 11h

Sistema 22/12/2025 às 11:06:23 Retomaremos em 06/01/2026 as 11h

Sistema 06/01/2026 às 12:59:51
Senhores licitantes, daremos continuidade à sessão pública pelo período da tarde às 15h00 (horário
de Brasília).

Sistema 07/01/2026 às 09:37:53
Prezados, daremos continuidade à sessão pública para o período da tarde às 15h00 (horário de
Brasília).

Sistema 07/01/2026 às 18:47:51

Prezados,

Informamos que a convocação para o item 08 permanecerá aberta, e que a sessão pública terá
continuidade amanhã, às 10h00 (horário de Brasília).

Sistema 08/01/2026 às 12:12:31
Prezados, a sessão pública terá sua reabertura pelo período da tarde às 15h00 (horário de Brasília)
de hoje - 08/01/2025.

Sistema 08/01/2026 às 18:38:45 Sessão pública será postergada para o dia 09/01/2025 às 10h00 (horário de Brasília).

Sistema 09/01/2026 às 18:17:25 Prezados, a sessão pública será postergada para o dia 12/01/2026 às 10h00 (horário de Brasília)

2 de 505/02/2026 17:12



UASG 927929 PREGÃO 90017/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/01/2026 às 13:36:50 Sessão pública terá seu retorno às 15h00 (horário de Brasília).

Sistema 13/01/2026 às 09:59:39 Sessão pública terá sua reabertura às 15h00 (horário de Brasília)

Sistema 16/01/2026 às 10:36:18
Prezados, bom dia. Sessão pública terá sua reabertura às 15h00 (horário de Brasília) do dia
16/01/2025.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/11/2025 às 10:00:11 Abertura da sessão pública

27/11/2025 às 11:55:14 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 505/02/2026 17:12



UASG 927929 PREGÃO 90017/2025

Item 95 - Gelatina Alimentícia
Gelatina Alimentícia Apresentação: Pó, Sabor: Morango, Origem: Animal

Quantidade: 30 Valor estimado: R$ 20,7300 (unitário)

R$ 621,9000 (total)Unidade de fornecimento: Pacote 1,00 KG

Situação: Fracassado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Fracassado por CPF ***.443.***-*7 - VINICIUS SOARES FERNANDES

Propostas do Item 95
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.449.757/0001-18 - DISGAL DIST DE GENEROS
ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: AM

R$ 60,0000 (unitário)
R$ 1.800,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: QUALIMAX

Modelo/versão: QUALIMAX

Valor proposta: R$ 60,0000 (unitário)
R$ 1.800,0000 (total)

Valor negociado: R$ 59,0000 (unitário)
R$ 1.770,0000 (total)

Quantidade ofertada: 30

Lances do Item 95
Nenhum lance foi registrado para o Item 95.

Mensagens do chat do Item 95

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2025 às 11:12:34 A abertura do item 95 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2025 às 11:13:34 O item 95 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2025 às 11:23:35 O item 95 está encerrado.

Sistema  para o
participante
04.449.757/0001-18

27/11/2025 às 12:38:19
Bom dia!,Considerando o valor acima do estimado, solicito informar se há interesse em negociar a
R$ 20,70***

Sistema  para o
participante
04.449.757/0001-18

27/11/2025 às 12:38:25

Sr. Fornecedor DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ
04.449.757/0001-18, você foi convocado para negociação de valor do item 95. Justificativa: Bom
dia!,Considerando o valor acima do estimado, solicito informar se há interesse em negociar a R$
20,70***.

Pelo participante
04.449.757/0001-18

27/11/2025 às 15:08:29

O item 95 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DISGAL DIST DE GENEROS
ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 04.449.757/0001-18. A negociação do item 95 foi
aceita pelo fornecedor DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA,
CNPJ 04.449.757/0001-18, tendo informado R$ 59,0000.

Pelo participante
04.449.757/0001-18

27/11/2025 às 15:08:29

O item 95 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DISGAL DIST DE GENEROS
ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA, CNPJ 04.449.757/0001-18. A negociação do item 95 foi
aceita pelo fornecedor DISGAL DIST DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AMAZONIA LTDA,
CNPJ 04.449.757/0001-18, tendo informado R$ 59,0000.

Sistema 27/11/2025 às 15:25:26
O item 95 foi fracassado durante do julgamento e está disponível para o registro de intenção de
recurso. Acessar a funcionalidade na opção do menu "Registrar Intenção de Recurso".

4 de 505/02/2026 17:12



UASG 927929 PREGÃO 90017/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/11/2025 às 15:25:26
O item 95 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 27/11/2025 15:35:26.

Eventos do Item 95

Data/Hora Descrição

05/02/2026 às 17:12:23 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 27/11/2025 15:35:26

5 de 505/02/2026 17:12


